dan/atau Dokumen Elektronik tersebut 

dianggap seolah-olah data yang otentik.  Dan 

Pasal 51 “Setiap orang yang memenuhi unsur 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 35 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 12 

(dua belas) tahun dan/atau denda paling banyak 

Rp12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah). 

Kata kunci: Pertanggunganjawab Pidana,  

Penipuan,  Modus Love Scam 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang. 

Cybercrime adalah kejahatan yang 

dilakukan melalui Internet secara illegal untuk 

mendapatkan keuntungan dan merugikan pihak

[...]

dan/atau Dokumen Elektronik tersebut 

dianggap seolah-olah data yang otentik.” 

“Setiap orang yang memenuhi unsur 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 35 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 

12 (dua belas) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp12.000.000.000,00 (dua belas 

miliar rupiah).”  

Hal yang menjadi alasan pelaku 

romance scam dapat dikenakan Pasal 35 Jo 

Pasal 51 UU ITE karena pelaku membuat 

akun palsu dengan identitas diri yang palsu 

yaitu korban pada situs kencan online yang 

telah memenuhi unsur “dengan sengaja dan